De fapt, așa cum s-a putut vedea, în niște forme incipiente ideea
schimbului obligatoriu de populație a fost formulată încă din timpul
desfășurării Primului Război Mondial, iar Convenția privind emigrarea
reciprocă dintre Bulgaria și Grecia, din 27 noiembrie 1919, a constituit un
precedent foarte important. Întrucât, conform recensământului din 19
decembrie 1920/1 ianuarie 1921, Grecia avea o populație de 5536375 locuitori,
datorită schimbului obligatoriu de populații au trebuit să fie absorbite 1221489
de persoane30, fără case, care veniseră din Asia Mică, ceea ce a constituit o
adevărată provocare pentru guvernul de la Atena.